Percentual da perda: 10% 

Enquadramento da perda (art3º, §1º da 6.194/74):  em grau intenso 75% 

% Apurado: 7,5% 

Valor a indenizar: R$ 1.012,50 

Portanto, a seguradora concluiu que o autor sofreu um dano pessoal de forma a fazer jus 

somente R$ 1.012,50 (mil e doze reais e cinquenta centavos). 

No entanto, excelência, os danos sofridos pelo autor vão além do valor afirmado pelo réu, 

motivo pela qual o autor pleiteia o pagamento do restante da indenização. 

II - DO DIREITO 

O pagamento do seguro DPVAT está regulamentado pela lei nº 6.194/74, cujo artigo 5º assim

[...]

compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial, 
e por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as 
regras que se seguem, por pessoa vitimada:                       
(...) 
II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez 
permanente; e 
(...)     
§ 1o  No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste artigo, deverão ser 
enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesões diretamente decorrentes de acidente 
e que não sejam suscetíveis de amenização proporcionada por qualquer medida

[...]

(...) 

Resta claro e provado que não foi paga a quantia a que se tinha direito, visto que as lesões 

sofridas pelo autor foram graves e pelos critérios trazidos na lei faz jus a indenização total da 

invalidez permanente, qual seja o valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). 

Entretanto, como a parte ré já pagou a quantia de R$ 1.012,50 (mil e doze reais e 

cinquenta centavos), restando assim um débito de R$ 12.487,50 (doze mil quatrocentos e 

oitenta e sete reais e cinquenta centavos). 

Requer ainda a incidência de juros e correção monetária, bem como a condenação do réu em 

custas e honorários advocatícios. 

III - DOS PEDIDOS 

Diante de todo o exposto, REQUER: 

a) Requer os benefícios da justiça gratuita, por a parte ser pobre na forma da lei, não podendo

[...]

revelia, compareça à audiência de conciliação (art. 334 CPC/2015), a fim de responder à 

proposta de conciliação ou apresentar defesa; 

c) Ao final, seja julgado procedente o pedido, condenando a Requerida a pagar ao Requerente 

a importância de R$ 12.487,50 (doze mil quatrocentos e oitenta e sete reais e cinquenta 

centavos), com a devida correção monetária e acrescida de juros legais; 

d) Caso Vossa Excelência entenda necessário, requer a realização de perícia; 

Protesta por provar o alegado por todos os meios de provas admitidas pelo direito, em 

especial, documental, testemunhal e pericial, bem como, as demais que se fizerem necessárias 

para o desfecho da lide. 

Dá-se a causa o valor de R$ 12.487,50 (doze mil quatrocentos e oitenta e sete reais e 

cinquenta centavos). 

Nestes termos, 

Pede deferimento. 

Jaguaretama/Ce, 15 de agosto de 2019. 

RODOLFO MORAIS DA CUNHA 

OAB/CE 32.467